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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Ilustračné foto

 

11:00 – Putin podpísal sériu zákonov o sociálnej ochrane mobilizovaných v súvislosti s
rozsiahlymi správami o nezrovnalostiach počas mobilizácie.

– Zákon o pracovných právach pracovníkov podliehajúcich čiastočnej mobilizácii alebo zaradených
do zmluvnej vojenskej služby. Okrem iného stanovuje pozastavenie pracovnej zmluvy mobilizovaného
pracovníka počas trvania jeho vojenskej služby.

– Zákon, ktorý oslobodzuje mobilizovaných občanov a ich rodinných príslušníkov od platenia pokút
za neúplné alebo predčasné zaplatenie účtov za komunálne služby.

– Zákon, ktorý poskytuje úverové prázdniny na spotrebné a hypotekárne úvery mobilizovaným
občanom, účastníkom “špeciálnych operácií” a ich rodinným príslušníkom.
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10:55 – Podľa nedávnej správy britskej spravodajskej služby viac ako polovicu ukrajinského
tankového parku potenciálne tvoria trofejné vozidlá.

Ukrajina od začiatku invázie pravdepodobne získala najmenej 440 tankov a približne 650 obrnených
vozidiel.

Britské spravodajské služby sa domnievajú, že dôvodom, prečo ruské posádky nezničia svoje vozidlá
pred ústupom alebo kapituláciou, je slabý výcvik a nízka úroveň bojovej disciplíny.

V dôsledku silného náporu Ukrajiny na viacerých frontových líniách naraz a “rastúcej demoralizácie”
budú ruské jednotky pravdepodobne naďalej strácať ťažké zbrane, uvádza sa v správe.

 

9:05 – Americký Kongres sa neponáhľa s transferom rakiet dlhého doletu ATACMS na
Ukrajinu, pretože sa domnieva, že v tejto fáze vojny Ukrajina potrebuje Himarsy s kratším
dosahom, uviedol denník The Wall Street Journal.

Samotná Ukrajina má v úmysle použiť rakety ATACMS na útok na základne dronov na Kryme.

“Vieme, odkiaľ prichádzajú drony. Jednoducho sa k nim nemôžeme dostať,” povedala poslankyňa
Oleksandra Ustinová.

Naopak, USA sa obávajú, že údery na Krym povedú k eskalácii vrátane jadrovej eskalácie.

Okrem obáv z úderov na Krym sa USA obávajú aj vyčerpania amerických zásob ATACMS.

Pentagón sa odmietol vyjadriť k presnému počtu týchto rakiet.

 

8:35 – Ukrajinská armáda zastrelila 16 ľudí v dedine Velyka Aleksandrovka v severnej
Chersonskej oblasti, uviedol zástupca šéfa administratívy regiónu Stremousov.

 

8:05 – V návrhu rozpočtu na rok 2023 sú na celoukrajinský telemaratón vyčlenené viac ako
dve miliardy hrivien.

Oznámil to poslanec Jaroslav Železňak na svojom kanáli Telegram.

Z toho 1,4 miliardy eur pôjde na kanály Dom a Sloboda, ako aj na kompenzácie za vytvorený obsah.

8:00 – Vojnová správa Inštitútu pre štúdium vojny (USA).

– Ukrajinské sily pokračujú v postupe na východ od Kupianska. Cieľom je zrejme ohroziť
Svätovojtešsko zo severozápadu.

Objavili sa správy o ofenzíve AFU na Pervomajskoje, Berestovo a Kislevku.

– Ruské sily z veľkej časti stratili spojenie medzi Svatovom a Kreminnou, píše inštitút s odvolaním sa



na vyhlásenia LĽR.

Ide o diaľnicu, ktorá ich spája a na ktorú pravidelne prichádzajú ukrajinské mobilné skupiny.

– Ruské jednotky sa postupne prebojúvajú do blízkosti Bachmutu.

“Inštitút” s odvolaním sa na ruských blogerov informoval o čiastočnom dobytí Zaiceva, úplnom
dobytí Veselej Doliny a postupe na severozápad, do oblasti Opytne a Ivangradu na južnom predmestí
Bachmutu.

Podľa mapy inštitútu Rusi tiež deklarujú kontrolu nad Otradivkou na diaľnici Gorlovka – Bachmut.
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7:55 – Biden povedal, že existuje priama hrozba použitia jadrových zbraní.

Podľa neho Putin “nežartuje, keď hovorí o možnom použití taktických jadrových, biologických alebo
chemických zbraní.

Podľa Bidena je to dôsledok toho, že ruská armáda je “ďaleko pozadu”.

“Prvýkrát od kubánskej krízy čelíme priamej hrozbe použitia jadrových zbraní, ak bude situácia
skutočne pokračovať tak, ako doteraz,” povedal americký prezident.

Nemyslí si, že je “ľahké použiť taktické jadrové zbrane a neskončiť v Armagedone”, citovala Bidena
korešpondentka CNN Natasha Bertrandová.

7:50 – Najdôležitejšie informácie z ranného brífingu generálneho štábu.

– Nepriateľ počas dňa uskutočnil osem raketových a 15 leteckých útokov. Tri strely minuli svoj cieľ.

Ukrajina zostrelila 15 dronov Shahid-136 a jeden Mohajer-6.

– Ruské útoky boli odrazené v oblastiach Vyemka, Krasnyj, Bachmut, Maiorsk, Veselogo Pobedy,
Nevelskovo, Kamianka a Ternyj Pod.

7:45 – NATO pôjde do vojny, ak Rusko použije na Ukrajine jadrové zbrane, ale bude bojovať
len na území Donbasu a Krymu, povedal bývalý šéf RU David Petraeus pre Le Figaro.

“Odpovieme spoločným úsilím krajín NATO, ktoré zničí všetky nejadrové ruské sily, ktoré sa nám
podarí rozoznať na ukrajinskom bojisku a na Kryme,” povedal a spresnil, že ide o jeho osobný názor,
nie o oficiálne stanovisko krajín NATO a USA.

7:40 – Putin má dnes 70. narodeniny

Ukrajinské ozbrojené sily nevylučujú masívny raketový úder ruských síl v deň Putinových 70.
narodenín 7. októbra.

“Vzhľadom na posadnutosť nejakými pamätnými dátumami alebo nejakými posvätnými dátumami
nášho nepriateľa si pripomíname, že v Deň našej nezávislosti nepriateľ uskutočnil masívne údery,
použil všetky možné zbrane, aby zasial paniku v našich radoch a spôsobil maximálne škody na
civilnej aj vojenskej infraštruktúre,” povedal brigádny generál Oleksij Gromov, zástupca náčelníka
Hlavného operačného oddelenia Generálneho štábu Ozbrojených síl Ukrajiny.

Podľa neho sa očakávajú provokácie na Putinov príkaz, ako aj “nezávislé rozhodovanie akýchkoľvek
vojenských veliteľov”.

“Ak je to rozhodnutie prijaté nezávisle od vojenských veliteľov – bolo by výborné, keby to “pokazili” a
následne by tak boli prijaté ďalšie rozhodnutia, ktoré sa budú týkať vedúceho personálu ozbrojených
síl agresorskej krajiny,” povedal Gromov.

“Pre našich vojakov to bude obyčajný deň. Za normálnych okolností budú vykonávať svoje povinnosti.
Jediné, snáď, že sa budú snažiť čo najviac dať nepriateľovi príležitosť byť na koncerte Kobzona,”
povedal Gromov.



7:35 – Trvalý mier v Európe možno dosiahnuť len za účasti Ruska, povedala Merkelová na
slávnostnom podujatí pri príležitosti 77. výročia vydávania novín Süddeutsche Zeitung v
Mníchove.

Útok na Ukrajinu označila za “hlboký momentom obratu” a vyzvala, aby sme “slová (Putina) brali
vážne a nehodnotili ich od začiatku ako blafovanie”.

“Kým sa nám to nepodarilo urobiť, studená vojna sa v skutočnosti ešte neskončila,” povedala.

7:30 – Kľúčové zo Zelenského večerného prejavu:

– Dnešný deň je dňom aktívnej diplomacie. “Informovanie partnerov o používaní iránskych dronov
proti našim ľuďom”;

– Od 1. októbra sa len v Chersonskej oblasti podarilo oslobodiť 500 km2 územia a desiatky osád od
Ruskej federácie;

– Rozhovory so šéfom MAAE Grossim v Kyjeve “sa týkali predovšetkým situácie v ZJE, ale v
skutočnosti je táto téma širšia”. Zelenskyj uviedol, že bezpečnosť môžu zabezpečiť len ukrajinskí
odborníci a MAAE ubezpečila, že o bezpečnosti jadrovej elektrárne bude rokovať výlučne s
Ukrajinou.

– V súčasnosti je v Záporožskej jadrovej elektrárni približne 500 okupantov, povedal Zelenskyj a
poďakoval tým, ktorí bojujú za jej demilitarizáciu a návrat ukrajinskej kontroly nad elektrárňou.

– Ak aj nebude ZJE v prevádzke, Ukrajina bude mať prebytok elektrickej energie, a to aj na vývoz do
EÚ.

7:25 – Francúzsko spolu so svojimi partnermi zvažuje možnosť poskytnúť Ukrajine ďalšie
samohybné delostrelecké húfnice Caesar na základe požiadaviek Kyjeva, uviedol Emmanuel
Macron.

Francúzsky prezident uviedol, že konkrétnejšie informácie poskytne 7. októbra po neformálnom
samite EÚ, na ktorom sa o tom bude diskutovať.

7:20 – Ukrajinské ozbrojené sily spustili paľbu na civilný autobus v Chersonskej oblasti,
pričom zabili štyroch civilistov a troch zranili, informovali záchranné služby.

7:00 – Vojenská operácia, 6. októbra 2022. Hlavné pohľadu ruskej strany:

– V DĽR oslobodili dedinu Zajcevo, viac ako 120 ukrajinských vojakov bolo zabitých, tvrdí ruské
ministerstvo obrany

– Pri obci Nový Komár v DĽR bolo údermi armádneho letectva ruských vzdušných síl zničených až 60
príslušníkov 56. motorizovanej pešej brigády, dva tanky a päť vozidiel

– Ruské vzdušné a kozmické sily zničili tri pontónové prechody ukrajinských vojsk cez rieku Ingulec
v Chersonskej a Nikolajevskej oblasti pomocou vysoko presných zbraní

– Ruský systém protivzdušnej obrany zostrelil päť rakiet HIMARS vypálených ukrajinskými



jednotkami na most Antonov cez rieku Dneper v Chersone

– Generálny riaditeľ MAAE Grossi uviedol, že sa v Kyjeve stretol so Zelenským a dosiahli pokrok v
otázke jadrovej bezpečnosti a ochrannej zóny okolo Záporožskej jadrovej elektrárne.

– Rusko podáva námietky voči žalobe Ukrajiny, ktorá obviňuje Rusko z genocídy, na Medzinárodnom
súdnom dvore v Haagu

– Zverejnenie textu aktualizovanej ústavy so Záporožím, Chersonskou oblasťou, DĽR a LĽR ako
súčasť Ruska
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